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Az iparos
tanulók iskolai szakképzésével kapcsolatban, 
aminek rendkívüli fontossága, az iparosság 
megfelelő általános kullurszinvonalának és 
elméleti szakképzettségének fenntartása és 
emelése tekintetében minden kritikán felül 
é|l — számtalanszor merül fel panasz az 
iparos mesterek részéről a vasárnapi és 
az esti iskolai oktatás eltörlése, Illetve a 
kora délutáni tanítás, valamint az iskola­
látogatás szigorú ellenőrzésének elrende 
lése óla.

A Kecskeméti Ipartestület elöljárósága 
legutóbb! ülésén is szóba került ez a kér­
dés az egyik szakosztály indítványa alap 
ján, mint arról lapunkban megemlékeztünk. 
Erre a közleményre és általában az e tárgy 
bán felmerült panaszokra vonatkozólag 
Sztankay Lajos iparostan. Iskolai igazga 
tótól kaptuk az alábbi levelet, mely a kér 
dést minden oldalról megvilágítja. Rámutat 
az órabeosztás nehézségeire a jelen viszo­
nyok között, melyek megváltoztatása nem 
az igazgatóság és nem a felügyelőbizottság 
jóakaratán múlik. A fontos kérdést részle­
tesen tárgyaló levelet egész terjedelmében 
itt közöljük:

Tekintetes Szerkesztőség !
A K L. 237. számában az iparostanonc- 

iskola elleni panaszról megjelent közleményre 
méltóztassék helyet adni válaszomnak.

Mióta az uj ipartörvénnyel kapcsolatban 
a kormány eltörölte az iparostanoncok esti 
és vasárnapi oktatását, a munkaadók egy 
része állandóan elégedetlen a tanórák be 
osztásával, mivel a tanulók két teljes dél 
utánját Igénybe veszi, a levente kiképzésen 
kivűl. A vasárnapi tanítást nemcsak azért 
törölte el a kormány, mivel a tanulóknak 
időt kivánt adni, hogy templomba is me­
hessenek, hanem főként azért, mivel a va 
sárnapokra eső vásárok miatt egy egy ősz 
lályban levő 50 — 60 tanuló közül alig je 
lent meg 4—5. Az esti tanítást pedig az 
egész napi munkában teljesen kimerült ta 
nulók szellemi munkaképtelensége miatt 
szüntették meg.

Az uj tanterv sem von el a munkaidő 
bői heti 9 óránál többet, ami kél délutánra 
egyik másik csoportnál három délutánra 
van beosztva.

Az iparostanonciskola órarendjének be­
osztása hetekig tartó súlyos gondot és 
munkát igényel, mivel 26 közismereti és 25 
rajzoszlály, tehát 51 csoport elhelyezéséről, 
tanóráiról, vallásóráinak beosztásáról kell 
gondoskodni, akkor, amikor a régi reális­
kola épületében csak 10 szoba (nem tan 
•erem) áll rendelkezésre és különböző Idők­
ben, órákban elfoglalt 32 óraadó tanár, ta 
nltó, vallásoktató elfoglaltságát is tekintetbe 
kell venni. Ha a tanulók tanórái nem két 
délutánra, hanem három, vagy négy dél 
u'ánra osztatnék be, még egyszer annyi 
•«nleremre, esetleg berendezésre lenne szük­
ség. mint jelenleg.

Mindaddig tehát, míg az ipariskola ön 
■lló épületet nem kap, vagy a városi kór 

céljaira lefoglalt épületét vissza nem 

kapj», addig szó sím lehet változásról, ezt 
már nem is egy ízben közölt*  m az Ipar 
testülettel, iparosokkal, ennek ellenére azon 
bán tovább követelnek olyan teljesítménye­
ket, amit végrehajtani sem én, sem más 
nem képes.

Ha az iskola önálló épülettel rendelkez 
nék, délelőtti órákban a leánytanoncok szá 
mára lehetne előadást tartani, délután pe 
dig a tanulókét úgy szétoszlani, hogy egy 
szerre ne vonatnék el annyi tanuló a rrű 
helyekből. Ez azonban nem rajiam és nem 
is az iskola felügyelőbizottságán muiik. 
Illetékes helyen elégszer hangoztattuk a mai 
helyzet tarthatatlanságát.

Végül ami a vasárnapi vásárokon való 
résztvevő iparostanulók mulasztásainak nem 
igazolását illeti, teljesen téves ez az állitás. 
Az ipariskola a múltban és jövőben is min 
denkor igazolta és igazolni fogja a vasár 
napi vásárok miatt az istentiszteletekről el­
maradó tanulók mulasztásait, ha azok mes­
tereiktől hozott bironyit /ánnyal igazolják 
elmaradásuk okát. Természetes, e né kül a 
mulasztást igazolni nem lehet. Nem lehet 
továbbá igazolni, ha a táruló nemcsak va­
sárnapról marad el, de hétköznapokon sem 
jár tanítási órákra vásár címén, annál inkább, 
mivel a jelen tanév elején érkezett egy 
újabb szigorú miniszteri rendelet, amit a 
helybeli lapok közöltek is, amely utasítja 
az ipariskolák igazgatóit, hogy az iparos­
tanulók rendes iskolalátogatására a legna­
gyobb gondot fordítsák, az Igazolatlanul 
mulasztók ellen tegyék meg a feljelentést.

Hogy a> ipariskola Igazgatósága min 
denkor a legméltányosi bban járt el a 
munkaadókkal szerben, legjobban bizo­
nyltja, hogy a múlt tanévben 809 tanuló 
12965 igazolt és 995 igazolatlan tanórát 
mulasztott. Ebből legtöbbet a panaszltevő 
cipészek tanulói mulasztottak, akik m-guk 
2197 órával szerepelnek a mulasztások 
statisztikájában.

Az iparososztály tehát legcélszerűbben 
teszi, ha a vallás- és közoktatásügyi miniszter­
hez fordul orvodéiért, mivel az ipariskola 
igazgatósága legfeljebb némi enyhítést 
nyujlhit majd, ha megfelelő iskolaépületet 
kap. Az is bizonyos, hogy elégedetlen em­
berek a múltban is voltak, akik a vasárnapi 
és esti tanításnak, jobban mondva az isko­
lának ellenségei voltak és a jövőben is 
lesznek ilyenek. Pedig a közelmúlt elég 
szomorú és véres tanulságot nyújtott, hogy 
a magára hagyott, nevelés nélkül felnőtt 
iparosnemzedék lángba képes boritani az 
egész országot.

Szerkesztő Úrnak őszinte tisztelője

Sztankay Lajos 
iparostan. isk. igazgató.

— A „Hajdúk hadnagyi“ val kezdi 
a szezont a színtársulat. Csáky Antal 
színtársulata október 28 án befejezi előadá- 
sait Nagykőrösön és 31 én este 8 órai kéz 
dettel már Kecskeméten tartja meg a be­
mutatkozó előadást. Az első előadáson a 
• Hajdúk hadnagya«, a sok sok sikert meg 
ért szép operett kerül színre. ___________

Az uj pénz és az uj árak.
Pengő lesz a neve az uj pénznek.

A minisztertanács hétfőn délután dön­
tött az uj pénz e'nevezése tárgyában. Hosz- 
szas vita után pengő nevet adták az uj 
pénznek A pengő, akárcsak a régi forint 
és korona, száz részre fog osztani, de azt 
még nem döntötte el a minisztertanács, 
hogy milyen nevet kapjon a pengő század­
része. A garas és fillér között kell dönteni 
s ez a döntés csak ma történik meg. — 
Az uj pénz 1926 novemberben kerül for­
galomba s használata 1927 január elsejétől 
lesz köfe’ező.

A kormány a 12,500-as osztószámot tette 
*z uj pénz, a pengő »lapjául. E döntés 
szerint:

Az uj pénz.
125 papitkor 1 fillér vagy garassal

1000 8 „
3000 24 „
7000 = 56 „

12 500 1 pengő
15,000 ,, = 1 20 garas
20 000 “ 1 60 „
40.000 3 „ 20 „

100 000 = 8 „
1 000,000 = 80

Az uj árak.
Egy doboz gyufa 500 K — 4 garas
Kecskeméti Lapok egy

példánya 1000 „ = 8
Egy klfn 600 „ = 5 „
Egy mm. buza 370 000 K 29 pengő 60 gar.
1 tojás 2000 „ = 16 „
1 kg. zsir 35 000 „ = 2 „ 80 „
1 mm fa 50,000 „ = 4 pengő

Ország-Világ.
A ház bérek részletfizetéséről a pénteki 

minisztertanács dönt. — Az ellenzék inter­
pellál a bank gassei milliók elszámolása 
ügyében. — A gabonatőzsdén erősen szi 
lárdulnak az árak. — Görögország törpe 
dókat javíttat a Ganz gyárban. — Győr 
városa másfél év alatt három milliárdot 
fordított építkezésekre. — Százhatvanhét 
milliárddal csökkent a bankjegyforgalom.
— A demokratikus block a főváros köz 
gyűlésének egybehivását sürgeti. — A ma 
gyár droguisták vasárnap tartották második 
országos kongresszusukat. — A Pénzlnté 
zeti Központ 120 milliárd kölcsönt folyó­
sított közalkalmazottaknak. — A pénzügy 
miniszter olcsóbbodást vár az uj pénztől
— A hétfői rendkívüli minisztertanács a 
valorizációs törvényjavaslatot is tárgyalta.
— Mohács 77,000 dollár külföldi köcsön 

' bői városházát, közvágóhidat és kisiakáso
kai épít. — Az Országos Iparegyrsület a 
fény űzési adó megszüntetését követeli. — 
A föidmivelésügyi miniszter állami boiüze- 
meket akai felállítani.

A locarnoi konferencia sikere köve’k>-z 
lében összehívják az ,általános leszerelési 
konferenciát. — Németország visszakapta 
gyarmatainak egv rés t.

Bort és mustot minden mennyiségben vásárol, norosJhLOi'clo- 
különféle nagyságban elad,

mi u 91 >> e x-aa. Li.1«, x*o  se á » ± 
előnyös feltételek AAPP|(I]D DT Bethlen körút ¡0. (a Katona 
mellett elfogad /T1LI\I\LI\ l\l«9 József-sétatérrel szemben).
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Népmozgalmi adatok 
1925. szeptember hóról.

Srülelérek:
Az 1025 évi szeptember hóban élve szü­

letett 116 fiú és 85 leány gyermek, össze 
sen 201 lélek, vallásfelekezetre nézve: 
Rkat fiú 102 és 67 leány, összesen 160. 
Rtf, 14 fiú és 15 leány, összesen 20 Ág. 
evang. 3 leány, összesen 3.

Halva szülelés 5 volt. Ezek közölt tör 
vénytelen 11.

Halálozások:
Folyó évi szeptember hóban elhalt 50 

férfi és 45 nő, összesen 104 egyén, vallás 
felekezetre nézve rk 81, ref. 14, ág. evang.
2, Izr. 3. Korra nézve 1 éven aluli 30. 
1-10 éves korig 13, 10-20 lg 7. 20—30 lg 
10, 30-40 lg 5, 40-50 lg 6 50-60 tg 7, 
60-70 lg 10, 70 - 80 ig 10, 80-90-lg 2. 
Ezek között törvénytelen 5 volt. Etőszakos 
haláleset 4 fordult elő és pedig 3 önakasz 
tás fulladás és egy kocsieigázolás. Szép 
tember havi természetes szaporodás 97 
volt.

Ragályos betegségek bejelentettek: jDlf 
therla: 7, halálozás nélkül. Szamárhurut: 
4, halálozás nélkül. Vörheny: 3, halálozás 
nélkül, Typhus: 25, 1 halálozással. Vérhas:
3, 1 halálozással. Fertőtlenítés oelterületen 
27 és külterületen 10, összesen 37 háznál 
végeztetett. Közalapra rendelés 670 esetben 
fordult elő a tiszti orvosi hivatalban.

A nagykőrösi uborkapör. 
Azonos e az uborka Kardos Miklós 

körösi gyógyszerésszel.
Csapiár Aladár nagykőrösi tanifóképző 

intézeti tanár a Nagykőrös, Kocsér, Kécske 
Híradója cin ü hetilapban „Kapaszkodó 
kiskopasz" elmen egy tárcái irt, amelyben 
megszemélyesíti az uborkát s emberi tulaj 
donságokkal kapcsolja össze származását, 
faját és botanikai jellegzetességeit.

A cikk megjelenése után Kardos Miklós 
nagykőrösi gyógyszerész felháborodással 
beszélte a nagykőrösi előkelő társaságban, 
hogy a cikk az ő személye ellen Intézett 
burkolt támadás. Sokan el is hitték azt 
mert tudták, hogy haragos viszony áll 
fenn Csapiár és Kardos között A szerkesz­
tőség a legközelebbi számban kijelentett-, 
hogy. a cikk pusztán az uborkáról szól s 
azt senkire vonatkoztatni nem akarják.

A nyilatkozat ellenére, Kardos Miklós 
pert indított Csap'ár tanár ellen s három 
törvényszéki tárgyaláson át akarta bizonyi 
tani, hogy ő azonos az inkrinimált cikkben 
ismertetett uborkással.

Csapiár tanár viszont bebizonyította, hogy 
hasonló cikket már irt a salátáról, többter­
melésről stb. s közgazdasági előadásait is 
mindig personlfikáció formájában szokta 
tartani. Ma volt ez ügyben a harmadik tár 
gyalás a kecskeméti törvényszéken. A biró 
ság Csapiári felmentette a becsületsértés 
vádja alól s a főmagánvádlót kötelezte az 
összes perköltségek megfizetésére. Feleb- 
bezés folytán az ügy a Tábla elé kerül.

Városi Mozgóképház.
>/27 és '/410 órakor

Ma utoljára
a tegnapi bemutatón 
óriási sikert aratott 

KONIGSMARK
a Városi Mozgókép- 

színházban.

Megbízható aeyts leány
a színházi biiffé vezetésére felvétetik Egri 

P. Fülöp cégnél.

HÍREK.
Naptár.

1925 október 21. Sxrrda. Katholikuc Orsolya. 
— Protestáns: Orsolya. — Oörög-orosz : október 8. 
Pelágia. — Izraelita: 5686. Markh. 3. — Nap kél 
6 óra 26 perc, nyugszik 5 óra 02 perc. — Hold kél 
10 óra 2U perc, nyugszik 7 óra 41 perc.

Időjárás : Változékony idő, sok helyütt esővel és 
hősíilyedéssel.

A gyógyszertárak közül október hónapban 
Farkas Béla (Szabadság-tér) és Siklóssy Henrik 
(Mezei-utca) gyógyszertára tart éjszakai ügyeletes 
szolgálatot. _____

— A helyettes polgármester köl- 
csönügyben Budapestre utazott. Dí- 
kány László h. polgármester és Oiál Jó 
zsef bankigazgató a mai napon a fővárosba 
utaztak, hogy tárgyalásokat folytassanak a 
városnak felajánlott kü'földi kölcsön ügyében.

— Értekezlet. A kecskeméti temetőkben 
levő hősi sírok gondozása, a november 
elsejei gyászünnepségek tészleteinek meg 
beszélése, valamint a Hadtörténelmi Muzeum 
támogatása tárgyában f. hó 21 én, szetdán 
délelőtt 11 órakora főispánt hivatal mellett 
levő bizottsági teremben értekezlet lesz. A 
meghívást Fáy István főispán bocsátotta ki.

— A Tüdővész Ellen Védekező 
Egyesület kulturdélutánja folyó hó 
25 én, vasárnap délután fél 6 órakor lesz 
az ujkollégium dísztermében .Mint jeleztük, 
a kul turdélu táti vendége dr. Országit Ősz 
kár egyetemi tanár lesz, aki >A társadalom 
feladata a tuberkulózis elleni küzdelemben« 
elmen tart előadást. A rendezőség már 
jegyeket küldött a társadalmi egyesüle­
tekhez, iskolákhoz stb., egyébként jegyek 
válthatók Farkas I., Tóth 1 gyógytárában 
s Fuchs S. és Burián L. könyvkereskedé 
sében is 20000 koronás árban, diákjegy 
5000 korona. A részletes mű,őrt holnapi 
számunkban közöljük.

— A MIVÉ családi estélye Iráni nagy 
érdeklődés nyilvánul meg városszerte. Az 
cstélv november 7 én este 8 órakor lesz 
az Úri kaszinóban. A rendezőség nagy 
agilitással fáradozik az estély sikere érdé 
kében s minden remény megvan arra, hogy 
a megértő közönség jóindulatú érdeklődése 
és nemes íámogatása valóra vallja az ehhez 
fűződő reményeket. A meghívókat a na­
pokban küldi szét a rendezőség.

— A Prot. Asszonykör első összejö­
vetele szerdán délután nem 5, hanem 4 
órakor lesz s utánna bibliaóra a ref. egy­
ház tanácstermében.

— A MANSz elnöksége kéri a tago­
kat, hogy a legközelebbi vasárnapra terve 
zett jótékonysági uzsonnákat más napon 
rendezzék, meit a Tüdővész Ellen Véde 
kező Egyesület kulturdélutánja vasárnap 
lesz s annak sikerét elsőrendűen fontos 
közérdekből mindenkinek elő kell mozdítani.

— Jókai emlékünnepély Nagykőrö­
sön. Nagykőrös város közönsége és tár 
sadalma vasárnap, október 18 án kegyeletes 
ünnepség keretében adózott Jókai Mór em 
lékének. A díszközgyűlésen megjelentek : a 
városi tmács Dezső Kázmér polgármester­
rel az élén, 'ovábbá a közgyűlés tagjai és 
nagyszámú vendég és közönség. Az ün 
népség a nagykőrösi dalegyesület által elő­
adott magyar H sz-keggyel kezdődött. Majd 
Dezső Kázmér polgármester fejtegette Jókai 
Mór és a város közönségének egymáshoz 
való viszonyát és a várossal való kapcso 
tatait. Jókai Mór ugyanis Nagykőrös város 
díszpolgára volt. Dmóczy Antal városi kép 
viselő mondotta az ünnepi beszédet, mely 
ben Jókai Mór életét és működését vázolta. 
Dezső Kázmér polgármester zárószaval 
után a díszközgyűlés a Himnusz elének 
lésével ért véget

— Az anya és csecsemővédő Inté­
zetben szeptember folyamán jelentkezés 
409 volt Ezek között egészséges bemuta­
tás 42 volt. Terhesnő jelentkezett 39, a 
védőnők 620 látogatást végezttk. A tejkony 
háról 56 csecsemő 3402 adagot kapott Az 
intézet védencei »őzül meghalt 10 gyermek.

— FIGYELEM! Lapunk kiadóhiva­
tala éa nyomdája a Kéttemplom köz­
ben van.

HIRDESSEN KARÁCSONYI 
AJÁNDÉK 

KÖNYVÜNKBEN.

— A „Baross Szövetaég**foiyThó  
21 én szerdán este 7 órakor az Otthon 
kávéház kis éttermében választmányi ülést 
tart, melyre a választmány tagjait tiszt-let 
tel meghívja Bóka Gyula elnök. Ezt köve- 
tőleg fűszeres szakosztályülés.

— A háztulajdonosok szövetsége va- 
sárnap ülést tartott, amelyen dr. Németh 
Béla elnök határozati javaslatot terjesztett 
elő, hogy a kormánytól kérjék, hogy az 
üzlethelyiségekre vonatkozó korlátozásokat 
olyképpen szüntesse meg, hogy az üzlet 
helyiségek már 1926. május elsejére fel- 
mondhatók legyenek. A szmálási törvény 
értelmében az üzlethelyiségek 1926. május 
első napjától kezdődőleg felmondhatók, 
viszont a háziurak ezt úgy akarják értel­
mezni, hogy a törvénynek ez az Intézkedése 
ellentétben áll a lakásrendelet szerint ér­
vényes lakbérleti szabályrendelettel. Ezért 
akarnak most külön döntést, amely felha 
(almazná őket arra, hogy az üzlethelyisé 
geket már a jövő év májusára felmondhas 
sák. Egyúttal keresztül akarják vinni a kor 
mánynál, hogy az üzletbéreket 1926 május 
elsejéig a teljes aranyparitásra emelhessék.

— Köszönetnyilvánítás. A 121. sz. 
kecskeméti ref. reálgimnázium cserkészcsa­
pata hálás köszönettel nyugtázza a Bírák 
és Ügyészek Orsz. Egyesületénk 500000 
koronás adományát.

— Kereskedők és iparosok figyel­
mébe. A felértékelési rendelet ismerte 
lése, a mérleg valódiságának helyr<á'litásá■ 
ról szóló rendelet kötelességévé teszi úgy 
az egyéni, mint a társas cégeknek, vala 
mint a részvénytársaságoknak, hogy az 
1925 január 1 én fennállott vagyoni állapo 
tokról a valóságnak megfelelő leltárt és 
mérleget készítsenek. Ezen nzgyfontossá^á 
rendelet jelentőségét, az OMKE Kecskemét 
vidéki kerülete vasárnap, folyó hó 25 én 
délelőtt fél 11 órakor ■ Kereskedelmi Ka 
szinó nagytermében tartandó taggyűlésén, 
Adorján Károly ti kár előadásában fogja is 
mertem!, melyre a tagtársakat és a többi 
érdeklődőket ezúton hívja meg az OMKE 
Kecskemét vidéki kerülcténeK elnöksége.

— A buzaérték november havi át 
számltAsának kulcsa. A hivatalos lap 
közli, hogy a buzazáloglevelekben folyósí­
tott, buzaértékre szóló kölcsönök törlesz­
tésénél és a buzazáloglevelek kamstszelvé 
nyeinek beváltásánál f. év november havára 
átszámilási kulcs gyanánt egy métermázsa 
búza fejében 365,313 koronát kell alkal­
mazni.

* Mindenkit érdekei az, amit velünk 
Egri P. Fülöp csokoládé , cukorka és cse­
megekereskedő cég közöl, hogy az álla á- 
nosan közkedvelt és egy háztartásban sem 
nélkülözhető Koestlin fele keksz teasütemény 
kilogramját 29 ezer koronáért bocsáija a 1. 
vevőközönség rendelkezésére.

— December 7 én lejár a földbirtok 
megváltásának határideje. A földreform­
törvény, amely 1920 december 7 én lépett 
életbe, öt évben állapította meg azt az Időt, 
amelyen belül megváltási eljárás indítható. 
Ez az öt év most december 7 én jár le, 
amely határnapon túl nem lehet uj megvál­
tási eljárást indítani, csak a már megindul! 
eljárások lefolytatása történhetik december 
7-én túl. E határnapon túl is fennmarad 
az állam elővásárlási joga és ezért az adás 
vételi szerződéseket továbbra is be kell 
mutatni. Az elmúlt hónapokban felmerült 
azt a tervet, hogy az ötéves megváltási ha 
táridőt egy évvel hosszabbitják meg, illető 
kés helyen — elejtették. Eddig 3474 köz 
ségben indult megváltási eljárás.
- Mibe kerül • rütí. • vkroehkiín- 

A városháza és a polgári leányiskola fűté­
sére 5 munkást veit fel a város. Egy fuio 
Illetménye egész szezonra 55 arany korona 
és egy öl tűzifa.
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Flőleeyzésben elfogyott az liö | 
H O. Well.: Nagy Vllágtör ( Ültének. A H *k k'ádásra előjegyzést 

Ö lapunk kiadóhivatala. Ár. 441,000 K, 
n ely 3 havi 147,000 K ás rászletben fizet- ? 
"'í? íAz | «ő kiadás november közepén,, 
n k dccewber közepén jelenik meg.)

A városi tisztviselők lakbére. 
Ui7t ismeretes, az áliam 1925 november 

1926 november 30 lg szóló hatállyal 
„«állapitolla az állami tisztviselők és 
nvuadiiasok lakáspénzét. A városi tlsztvi- 

yifik ecy korábbi közgyűlési határozat 
fnlvtán november 1 tői szintén ugyanazt i 
a lakbért fogják kapni. i

. ÉDÍiletkő ajánlat Iskolák éplté 
.éhez. A Mátravidéki Épitökőbánya Vál- 
falat uj tanyai iskolák építésére igen elő 
nvös ajánlatot tett a városnak. Ajánl kiváló 
minőségű, könnyen formálható dkloszkop 
terméskövet 10 tonnás vagononként ab 
Kőbánya 100000 koronáért.
_ Téli színházi szezont akar Szol­

nok Is. Szolnok város tanácsa ma értesí­
tette a várost, hogy a szolnoki szinpártoló 
egyesülettől átvette a színházat, azt telje 
sen kiépíttette és központi fűtőberendezés­
sel is ellátta. Egyben kifejezte a levélben 
abbeli kívánságát is, hogyha az egész tél 
folyamán nem is, de legalább néhány téli 
hónrpban szeretné a jövő évlől kezdödőleg 
a szolnoki szinház falai közt látni a szín 
társulatot. A tanács még nem foglalkozott 
az átirattal, de nem Is hisszük, hogy ez a 
kívánság komoly lárgyalás alapja lehet.

— Csak egy év múlva kerül sor a 
vidéki törvényhatóságok ujjáalakltá 
Sára R.kovszky Iván belügyminiszter a 
közigazgatás reformjáról szóló törvényja 
vaslatról a következőket jelentette ki: A 
közigazgatás reformján állandóan do'gozlk 
a belügyminisztérium, a kérdés azonban 
egyelőre csak előkészítés alatt áll és Így 
még szó sem lehet arról, hogy a közigaz 
gatás reformjáról szóló törvényjavaslat rö 
videsen a nemzetgyűlés elé kerüljön. Azok, 
akik e reformot küszöbön állónak tekintik, 
bizonyára összetévesztik a közigazgatás re­
formját a vidéki törvényhatóságok ujjáala 
kltásával. A vidéki törvényhatósági válasz­
tásokról szóló törvényjavaslat ugyanis már 
a Ház előtt fekszik és ha biztosítani tud­
juk, hogy az 1925—26. évi költségvetés a 
felsőházi javaslat és 1926—27. évi költség­
verés után ezt a javaslatot is letárgyalja a 
Ház, akkor a jövő őszre kiirhatjuk a vidéki 
törvényhatósági választásokat, ami azt je 
lenti, hogy a már több mint tiz éve mű 
ködő vidéki törvényhatóságok végre újjá 
alakulhatnak.

— A városi kórházban augusztus 
hóról visszamaradt 11 férfi és 17 nő, ősz- 
szesen 28 beteg. Szeptember hóban felvé­
tetett 90 férfi és 107 nő, összesen 197 be- 
teg s így az összes ápollak száma 225 
volt. Ezek közül gyógyult 36 féifi és 40 
nő, összesen 76 beteg. Javult 18 férfi és 
•9 nő, összesen 37 beteg. Oyógyulatlan 
távozott 1 férfi és 2 nő, meghalt 5 férfi 
és 6 nő. Ápol Is alatt maradt 41 férfi és 
57 női összesen 225 beteg. Az elmebeteg 
séggel ápoltak száma ezek között ó volt.

— A valorizáció és a kecskeméti 
nagyharang. A harminchármas bizottság 
ülésén Eckhardt Tibor képviselő rámutatott 
• valorizáció kérdésének fontosságára és a 
megoldás sürgősségére. Többek között 
aposztrofálta Tisza István mondását, aki a 
hadikölcsönök ügyében hozzá Intézett kér­
désre a kővetkező kijelentést tette: — A 
hadikölcsönök ügye a nemzet becsület 
“gye. Aki kétségbe merné vonni, hogy 
akadhat olyan kormány, aki egy fillér ka 
mattal is meg merné rendíteni a hadiköl- 
csönjegyzöket az — hazaáruló. Es ezzel 
szembe állította Kun Béla népbiztos mon 
«•sát, aki a hozzá Intézett kérdésre, kéz 
,eKylntéssel jelentette ki: — A hadiköl 
«»önt pedig fizesse vissza a kecskeméti 
n*g>harang.  Eckhardt kérdést intézett a 
Pénzügyminiszterhez, kinek az álláspont 
*"• helyezkedik, mire a miniszter különös 
választ adott: — Ne bántsuk régi kljeién- 
léséért - Tisza Istvánt.

Babits Mihály, Juhász Gyula, Karinthy Frigyes, Kosztolányi Dezső, Krúdy 
Gyula, Móra Ferenc, Móricz Zsigmond, Szenes Béla, Szomaházy István 

írnak eredeti cikkeket és verseket a

Kecskeméti Lapok karácsonyi ajándékkönyvébe.
Egy évi börtön ,

anyósgyilkosságért. i 
Egy alplrl menyecske kálváriája ’ 
Lapunk olvasói előtt nem ismeretlen az j 

augusztus hó folyamán Alpáron elkövetett , 
anyósgyilkosság, amelyet Bodor Istvánná, ( 
egy szerencsétlen fiatalasszony követett el. j 
Az asszony az első pillanatban, férje bősz- j 
szujától tartva, el akarta tussolni a gyilkos 
ságot. Anyósát miután megfojtotta, a pad , 
lás feljáró alá tette s azt hireszlelte, hogy , 
anyósa, mint már máskor is megtörtént, . 
leesett a padlásról. Az orvosi vizsgálat sem , 
talált a hullán semmi gyanús körülményt s 
talán soha nem derül ki a bűntény, ha az 
asszony a vizsgálóbíró előtt töredelmes 
vallomást nem tesz.

Már a nyomozás során azzal védekezett 
az asszony, hogy anyósa nem tűrte meg a 
háznál, nem adott neki enni, többször meg 
öléssel fenyegette ót is, gyermekét is s az 
eset alkalmával Is megfojtással fenyegető­
zött Az anyós piszkálkodása eredményezte, 
hogy a férj ellene fordult feleségének, csak- 
nem mindennap elverte, többször a háztól 
is elűrte.

Az ügyészség szándékos emberölés bűn 
tette címén emelt vádat Bodor Istvánná 
ellen. A mai főtárgyalásra sok tanút idéz 
tek be. Az asszony töredelmesen beismerte 
tettét. A férj nem tett vallomást. Ellenben 
a tanuk mind bizonyították az asszony vé­
dekezését. Úgy az anyós, mint a férj vad­
állatig kegy ellenséggel bántak az asszonnyal. 
Az éléstárat elzárták előle s mintegy a 
szomszédok könyörületéből és adományai­
ból táplálta a fiatal asszony kis csecsemő 
jét. Sokszor, téli éjszakákon kizárták a la 
kásból s csak a szomszéd inál talált me 
nedéket az elüldözött.

A védetem az erős felindulásban elkö 
vetett emberölést vitatja, amelyet az anyós 
viselkedésével támaszt alá. A bíróság a vé­
delem álláspontját fogadta el, a bűnösséget 
erős felindulásban elkövetett emberölésben 
állapította meg s a vádlottat a 92. szakasz 
alkalmazásával egy évi börtönbüntetéssel 
sújtotta. Két hónapi előzetes letartóztatást 
beszámította a bíróság s a vádlott azon 
nalí szabadlábra helyezését rendelte el. Az

Szei encsétlenség, vagy bűntény? 
Rejtelmes ügyben nyomoz a rendőrség a 
lakyteleki csendőrörssel karöltve tegnaptól 
kezdve. Egy lö éves szentlőrinci leány ellen 
indították meg az eljárást, mert az a gyanú 
merü t fel ellene, hogy újszülött csecsemő­
jét erőszakos halállal pusztította el. A ha 
loltkém a csecsemő koponyáján gyanús kék 
foltokat és véraláfulásokat talált, amikre végre 
a fiatal anya azt adta elő, hogy a szeren­
csét en csöppséget elejtette. Egyelőre gon 
datlansághól okozott emberölés vétsége 

[ elmén folyik ellene az eljárás s a boncolás 
, fogja megállapítani, hogy az anyával szem 
i ben indokoltan állítható e fel a szándékos 
. emberölés vádja.
I — Magyar felhívás a világ parla-
• mentjeihez. Baross János képviselő a
• demokratikus blokk nevében az alábbi 
k indítványt jegyezte be a nemzetgyűlésen: 
. Indítványozzuk, hogy a magyar nemzetgyű

lés elszakított négymillió magyar testvérünk 
napról napra jobban veszélyeztetelt gazda- 

1 sági és kulturális érdekeinek védelmére 
sürgósm lépjen érintkezésbe Anglia, Fran­
ciaország, Olaszország, az Északamerikai 
Egyesült Államok és Japán parlamentjeivel, 
mert ez az öt nagy birodalom eddig, saj­

nos, eredmény nélkül garantálta a béke- 
szerződésekben a magyar kisebbségeknek 
semmibe se vett legelemibb emberi jogsit.

— Tolvaj az letallóban. Veszel! János 
Szegedi ut 7. szám alatti lakos bezáratlan 
Istállójában az éjszaka folyamán tolvajok 
jártak és mintegy másfél millió korona ér­
tékben elvittek egy teljes lószerszámot, 
/amint a rendőrség megállapította, a tolvajok 
az udvar deszkakerítésén át másztak be, 
amit megerősít az is, hogy a kerítés tövé­
ben lábnyomokat találtak. A tettesek kézre- 
kerítésére a nyomozás folyamatban van.

— Mac Donald a békéről. Mac Do­
nald, Anglia volt munkáspárti miniszter­
elnöke vasárnap Budapesté érkezett. Látó 
galása magánjellegű s csak általános kül 
politikai kérdésekben adott nyilatkozatot. 
A tarlós béke lehetőségéről ezeket mon­
dotta: Hí Európa útja nem vezetne a tartós, 
biztos béke felé, akkor semmi értelme nem 
volna a politikának és ha nem hinnék ab­
ban, hogy kiépül Európa békéje, akkor 
nem tudnám és nem akarnám a politikus 
mesterséget folytatni. Egy politikusnak 
hinnie kell az emberi józanságban és hinnie 
kell a hit erejében. Nagyobb, szentebb hit 
nincs, mint az, hogy a béke korszaka kö 
zeledik és a józan-ág argumentumai ma 
már olyan félreismerhetetlenül, olyan hatá 
rozottsággal követelik a tartós béke kor­
szakinak elkövetkezését, hogy az argumen­
tumoknak érvényesülniük kell. A béke ki­
építésének útja az olyan szélesköiű nem 
zetközi megálapodás, melyhez mindenki 
csatlakozhat és amelyből senki sincs kizárva. 
Mert akkor, ha két ország, vagy az orszá­
goknak egy kis csoportja köt csupán köl 
csönös megállapodásokat, akkor ez nem 
igán vezethet el a béke kiépítésének és 
megszilárditásának nagy céljához.

— Felhívás. A m. klr. adóhivatal fel 
hivja az alább felsorolt adózókat, hogy az 
ált. keresel! és jöv. vagyonadó, fizetési meg­
hagyásaikkal hahdéktalanul jelentkezzenek 
a kir. adóhivatalnál (Pénzügyi palota, Tatai­
tér 2) közelebbi — a felcbbezést érintő 
adatok bemondása végett. Az illetők a fel­
tüntetett lakcímek alatt nem voltak felta- 
láthatók : Baksa József Felsőcsalános 65, 
BiHusz Pál Vlí kér. Szegedi utca 22, 
Baskovlch Máiton V. kér. K'apka-ut 17, 
Borka József IV kér. Oilamb utca 7, Bor 
sós Istvánná ismeretlen helyen, Fleisch­
mann Zsigmond VII kér. Forrás-utca 22, 
B. Oyenes Sándor I. kér. Dobó István utca 
12, Horvath Mihály Zöldfa utca 24, Huszár 
Ferenc E.kel-utca 2, Jávorka László Taifája 
136, Jójárt Sándor ismeretlen helyen, Kala­
pos Szilveszter Ili. kér. Mária utca 17, Lé 
nárl József ismeretlen helyen, vitéz Losonczy 
Béla Szikra, Mikus József Alsószéktó 140/c, 
özv. Nagy Istvánná Városföd 328, Nemes 
F ..renette Matkópuszta 63, Pelie István VII.

‘ kér. Kossuth körút 5/7, Szabó Ferencne 
ismetrtlen helyen, Szalont*!  József Szt. Oel 
lett utca 2, Czv. Takács Janosné II. kér.

, Szélmalom Utca 11, Ujszászi Kálmán II. kér. 
Mána-körut 0. sz. a.»tti lakos.

TŐZSDE.
A rözedetanica hivatalos árfegyséae:

Buta (76 kg) Tiszav. 370,000 —372,5U0 K, Fejérm. 
365 000—170,000 K, Peitv. 362,500—365,000 K, <11 
kg)'Tiszav. 375,0u0 -377,500 n, Fejérm. 372,500— 
375,000 K, Pesiv. 367,500-370,000 K, (78 kg) Tiszav.
377.500— 380,000 K, Fejérm 375,000 —377,500 K, 
Pestv. 372,500—375,000 K. (79 kg) T.azav. 380,000—
382.500 K, Fejérm. 3/7,500—380,000 K, Pestvidéki
372.500— 175,000 K. Rozs 250,000—255,000 K Árpa 
(taa.) 26O.OÜU-270,000 K, (sör) 320,000- 360,000 K, 
Zab 245.OJO-260,000 K, Tengeri 277,500—282,500 
K, Korpa 162,500-165.000 K.

A Magyar Nemzeti Bank valutajelentéee i
Nr polcon arany 292,6oo K, Angol font 345,5oo—

346.500 K, Dollár 70,935—71,655 K, Francia frank 
3169-3190 K, Svájci frank 13,758—13,834 K, Német­
márka 16,890-17,026 K. Román lei 336 -342 K, 
Cseh korona 2105-2123 K, Szert dinár 1259—1273 
K, Olasz líra 2855—2875 K, Osztrák schilling 10028 
- 10ti76 K.

uaisiaiaaast •• ■>*■»
Hal Issskaatti Slrlaskiaái- ta lysasda

Usnteytársasái.



4. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 239. szím
I

j~8ÁZ, SZŐLŐ és FOLD~)

EMad<5 szóló. 
Az izaáki műúton 7 km-re, Szsrkás 59. szám alatt 
4 hold kitünően gondozott, elsőrangú bortermő és 
gyümölcsös axőlö lakóépülettel, jó ivóvizü kuttal 
eladó. Értekezni lehet a tulajdonossal. 111. kerület, 

Szilády Károly-utca 4 sz. m alatt.

Eladó ház. áll 3^szoba és mellékhelyi­
ségekből, eladó. Értekezni lehet ugyanott.

Fiatal mindeneslányt
november 1-re keresek. Cím Füzes-utca 2. ez.

_________ I
Zongora v. pianínó bérbe

kerestetik Cim a kiadóhivatalban.____

VEGYES

Kis Singer varrógép eladó 
teljesen jókarban. Megtekinthető Katona Józseí utca 

7. szám alatt.
Éladó házi szövésű

Németórákat adok 
teljesen kezdőknek is és haladóknak. Németország­
ban végzett urinő. Ugyanott zongoratanitas és a 
tanulók dijtalanul gyakorolhatnak. Cim a kiadóban

ajánlja magát, házhoz la me„y 
NŐI ruhákat, valamint női és férfi 
FEHÉRNEMŰT lzlí,ese„ é, 
lányosán készít: V A RG A IDA 
IV kérőiét, Csáky utca 14. szám alatt

ebédlőszőnyeg
240—330 cm. méretű. Megtekinlhető V., Kálvin-tér 

S. szám alatt.

Debreceni kolbász
t'szta sertéshúsból párokban 40,000 korona, 

szárazkolbász 24,000 korona frankó.

Váradi Pál és Fiai hentesárugyára

SZABÓ JÓZSEF
ASZTALOS

(V., PACSIRTA-UTCA 13-15) 

készít minden e szakmába tartozó 
MUNKÁT A LEGEGYSZE- 

RUBBTÖL A LEGDÍSZESEBB KIVITELIG 
JUTÁNYOS ÁRON. 

KÉSZ HÁLÓSZOBÁK RAKTÁRON 
EGY ANTIK SZALONGARNITURA ELADÓ

Elsőrendű kadarka óbor eladó 
vagontételekben és hordónként is Bem-utca 20. sz. 

alatt Tasi Istvánnál.

Lo«zeraz*mja

Békebeli házbért fizetek
2 szoba, konyha és mellékhelyiségekből álló, köz­
ponton fekvő, egészséges lakásért. Cim a kiadó­

hivatalban.

bőrpuhító olajjal kezeli. — Számtalan 
elismerőlevél uradalmak- és gazdáktól.

Kopható
Bódogh festékraktárában

Nagykőrösi-utca II. sz.

Piaci árjegyzék

Kiadó egy üzlethelyiség 
és egy füszerüzlet eladó. Cim a kiadóhivatalban. 

Keresek 1 szoba, konyhas lakást. 
Közvetítőt díjazok. Cim a kiadóhivatalban.

| ÁLLÁST NYERHET |

Egy fiút tanulóul felvesz
Körösi Imre üveg és porcellánkereskedése Vásári-u. 4

Szőlősgazdák és szüretelők 
figyelmébe!

Uj és használt

boroshordók
150 litertől feljebb legolcsóbb árban eladók

Konyakgyár,
Rákóczi-ut 18. és Hunyadi-város 45. szám. 

Telefon 40. sz. és 84. sz.

Nagy fővárosi gyarmatáru importcég kávéházaknál, vendéglőknél, csemege és fűszer­
kereskedőknél bevezetett

agilis helyi képviselőt keres
Ajánlatokat A. B 50.« jelige alatt Blockner J hirdetőjébe Budapest, 

IV., Semmelwels-utca 4. ké>űnk.

WELLS

NAGY V1LAGT0RTENETE
MAGYARUL

Több száz illusztrációval, térkép- és grafikonmelléklettel. 
Az első kiadás már előjegyzésben elfogyott. 

A ma legjelentősebb írói alkotása, 
történelem a XX. század szemszögéből 
nézve a XX. század embere számára.

Világsiker! Az angol és német kiadás 4 millió példány­
ban kelt el. A lexikonalaku, 640 oldalas, 
egész vászonkötésü könyv ára 665,000 K.

A ll-ik kiadás előzetes megrendelés esetén csak 
441,000 K, ez összeg októbertől kezdődőleg 3 havi 

147,000 K s részletekben törleszthető.

Marha élősúlyban — — — I kgr.
Borjú élősúlyban — — — I kgr. I
Birka élősúlyban------------ 1 kgr.
Bárány élősúlyban------------ 1 kgr.
Hízott sertés 4% )»»oa. — — 1 kgr. 
Marhahús — — — — — 1 kgr.
Borjúhús — — — — — 1 kgr ,
Birkahús----- — _ _ _ | kgr.
Bárányhus — — — — — 1 kgr.
Nővendékhús — — — — 1 kgr
Sertéshús — — — — — I kgr.
Füstölt sertéshús —--------I kgr. 1
Fej és láb — — — — — I kgr.
Fris szalonna — — — — I kgr.
Sós szalonna — — — — I kgr.
Zsír------------------------------------ 1 kgr
Háj------------------------------------- I .g<-
Bélzsir--------—--------------- I kgr.
Marhapacal — — — — — I kgr
Virsli------------------------------- 1 kgr.
Füstölt szalouna —------- I kgr.
Füstöli kolbász _ — — I kgr.
Friss kolbász — — — — I kgr
Csibe rántani — _ — — I pár.
Pulyka------------------------------- 1 kg.
Tyuk------------------------------------ I kg.
Kacsa — — — — — — I pár.

Tojás — — — — — — I drb.

Csuka — — — —
Ponty .------------------
Vegyeshal — — — 
Tej------------------------
fellel-------------------
Túró— — — — — 
Juhturó — — — — 
Tehénsajt — — — 
juh sajt — -------------
Vaj------------------------
Bab------------------------
Burgonya — — —

Petrezselyem — — 
Sóska — — — — 
Sárgarépa — — — 
Spenót — — — — 
Paradicsom —--------
Retek------------------------
Tökkáposzta— — — 
Saláta — — — — 
Piszke-------- ----------
Karaláb — — — — 
Gyökér------------------
Fokhagyma— — — 
Vereshagynia — — 
Zöld hagyma--------
Zöldpaprika — — 
Paprika törött — — 
Köles kása— — —
Árpa kása — — — 
Tarhonya — — — 
Lebbencs —-------
Cseresznye — — — 
Uvegmeggy — — — 
Vörös meggy — — 
Dió — — — — — 
Kajszi barack-------
Alma — — — — 
Szilva------------------
Széna — — — —

Takarmányrépa — 
Búza — — — — — 
Árpa--------— — —
Rozs — — — — —

8000
19000
7000

18000 
180 0 
28000 
18000

10000
440C0

34000
36000

35000

10000

44C00 
400; 0 
40000
30000 
17C00 
22000

-------- I kgr. 
-------- I kgr. 
--------I kgr. 
-------- I kgr 
--------I liter. I .... 
-------- I liter. 20000 
-------- 1 kgr. 14000 
-------- I kgr.
-------- I kgr. 
--------I kgr. 
-------- I kgr.
--------I kgr 
-------- I kgr- 
-------- I kgr.
— 1 csomó.
— fclomő': 

 1 kgr.
--------1 kgr

-------- 1 drb. 
-------- 1 fej 
-------- 1 lit.
-------- 1 kg

— 1 csomó. 
 1 kgr. 
 I kgr.
--------1 Cl.

-------- 1 drb. 
-------- 1 kgr. 
-------- 1 liter. 
-------- 1 liter. 
-------- I liter. 
--------1 liter.
--------1

-------- 1
— - 1 
 1 
 1

-------- 1
-------- 1 
-------- 1

30000

3000

20000
60000 

3000
800 

1000

1500

2000 
1500

7000
17000
I0O00

20000
24000
36000
22000

12000 
34000 
42000
5000U

40000
20000

3500 
25000 
10000 
40000 
20)00 
2800G 
700CO

100 
40000

1000
1200
500 

3000 
2500

4000
30000

3000

9000

kgr -
kgr
kgr. 
kgr. 6000 •XX»1
kgr 
kgr 1100 7000|
kgr.

sor oo ICOOCO
q 550.0 600.0,
q 330000 340000
q 
q

23001*'
230000

240ÍXX>
240000

és épületlakatos, autogénhegesztönélTiringer Ferenc mű- es epüietiakatos, autogénhegesztönél
Kecslvemést, £V., Miltes-u. Tel. SOS.
a kővetkező tárgyak jutányos áron eladók: I drb 8 HP kévésé) hasznait kocsira szereit benzin-petróleummiHor, 1 d>b. 
motor alá való vaskoc«i, 2 drb. kis cséplösz*  krény, 2 drb 1 2 HP erős vilian« motor, 1 dtb. 3 HP erős villanymotor, 1 drb. kis 

bérautó ccs 10 q terheld 10 drh. y; ,bordó 5 H)b < . - h£’ rla b kitűnő minőségű iófopatu kapá'ó-töltögelörke

NyMatatt aa ei>a


